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Landskabernes Opståen 

I 1967 udkom en Danmarks-geologi på 448 sider. Den hedder Land
sk abernes Opståen og er første bind i en p lan lagt serie (Politikens forlag) 
om Danmarks Natur, ialt 11 bind + registe rbind. Den nye Danmarks-geo
log i sigter derfor Få at læses af alle, der blot på en eller anden måde 
har fået interesse for den danske natur. Samtidig har man fået skabt en 
up-to- date præsentation af alle facetter af dansk geologi (Grønland og 
Færøerne tages op i et senere bind). 

Det er rimeligt at begynde en Danm-arks Natur med et bind geologi . 
Men det er risikabelt, fordi emnet i almindelig bevidsthed er kedsomme-
1 igt e lie r svært at forstå. Det ind ledende afsn it med "nyttige forkundska
ber" v il nok også denne gang skræmme mange bort - det er ellers klart 
og ve lskrevet og kan springes over for b lot senere at bruges, når det er 
nødvendigt . Geo logibindet er forøvrigt skrevet af ikke færre end 8 fag
geo loger , all e under værkets redaktionelle sam lende svøbe. 

Stort se t er det lykkedes de 8 forfattere at give værkets købere en 
både læseværd ig og læselig indledning til de senere binds behandling af 
sn art sagt a lt mu ligt i den danske natu r . Det er lykkedes bedre for nogle 
end for andre , hvad der vel kan skyldes både forfatterne og deres emner. 
Natur og menneske fra den sidste istid og frem til nu er et fængslende og 
forho ldsvis godt kendt emne, og det behandles med viden, livlighed og lu
ne i et 100 siders dejligt slutkapite l . De ældre t idsrum har det selvfølge
lig været vanskeligere at gØre fængslende fo r læserne , da så mange forud
sætninger må smug les med i teksten om resu ltaterne. Men en som regel 
gennemført klarhed i behand l ingen af stoffet har h ju lpet på den "tunge en
de" af bogen, og de r mangle r da heller ikke spændende emner fra de æl
dre tidsrum - nog le afsni t kan sikkert godt hos den enkelte læser vække 
en e llers ukendt interesse for geologi. Teksten e r iqivrig t avisagtigt opde l t 

spalte r og med små afsni t med fængende overskr ifter. 

Kan Varv's læsere have gavn af bogen ? - de formodes jo at have 
en vis forhåndsinteresse og -viden om geologi. Det tror vi: Det er altid 
rart at se sin v iden i sammenhæng med nye sider af sagen. Og ganske vist 
kan bogen ikke bruges som bestemmelsesværk for mine raler e lier forsten in
ger (det sigter den heller ikke imod), og vi må desværre vente til 1971 
med at få registerbindet - men man finder hurt igt ud af, at bogen med 
sine talrige ko rt , fortegnelser og skemaer giver moderne sammend rag af de · 
fleste sider af Danmarks geo logi . De t gq>r b ind l til en meget nyttig bog 
for enhver med direkte interesse for vort lands tilblivelse. Brugen af bogen 
lettes ved henvisninger frem og til bage i tekstforløbet, og til sidst er der 
en liste over g.odt 100 bcpger og artikler t i l eventue l viderelæsning. 

(fortsættes på bagsiden) 

I 

Bjergsted 

2 Ho lbæk 

3 Jyderup 

4 Kulsbjerge 

5 Kundby 

6 Kyndby 

BAKKERNES MATERIALE 

I mange af bakkerne findes grusgrave, og her ser man, at bakkerne 
består af mer eller mindre ste jltsti llede lag af sand og grus. Tykkelsen af 
denne stejltstillede lagserie kan nå op mod 200 m. Materialets kornstcpr 
relse kan variere stærkt fra den ene bakke til den anden i samme område. 
I nog l e er det ret ensartet og sandet, i andre er det stærkt vekslende med 
metertykke stenlag skiftende med grus og sand og stedvis endog tynde ler 
lag . Udformningen har nok et fælles præg, som vi ser at bakkerne er dan
net på samme måde, meri tillige et lokalt præg, som v iser at de er dan
net hver for sig . 

Materialets grovhed og variation v iser, at det er aflejret af strøm
mende smeltevand lige som gruset i en ås . Dette bekræftes også af, at 
man finder strømribber og små bankedannelser med skråt stil lede lag. De 
finere lag ind imellem vidner om perioder med stillestående vand, hvor det 
opslemmede sand og ler gradvis sank til bunds . Disse egenskaber kan kun 
forenes i en lille scp, som har været gennemstrømmet af en smeltevandsflod, 
hvis strøm stadig vekslede. Flere steder finder man krøllede eller småfol 
dede lag, dannet ved gl idn i ng af lagene langs den let skrånende søbund . 
Da hele aflejringen når en tykkelse på op mod 200 m og rager op over 
den omgivende moræneflade, må scpen have været begrænset af is, som var 
mere end 200 m tyk dengang scpen blev dannet. 
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(Fortsat fra side 30) 

Bogen er rigt i ll ustreret med farvetavle r og med 401 sort- hvid figu
rer. Også her har man kvaler med at "ramme" sten i farvegengivelse, men 
det er ærl igt vedgået i t avleforklaringen. 

Det f()'.>rer for vidt her at notere al t hvad der synes at være væsent-
1 ige afsnit i bogen - nyere facts, nyere synspunkter, gode oversigter . 
Det nye anvises tit af bogen se lv , blandt andet på den måde, at kapitler
ne indledes med det pågældende emnes udforskningshistorie, ideer og me
toder. Denne tilsyneladende st()'.>vede fremgangsmåde har morsomt nok resu 1-
teret i en mængde virkelig godt læsestof . En anden ting, der bestandig 
tages hensyn til, er den økonomiske side af emnet. Sf" 

Data: Danmarks Natur, Bind 1 : Landskabernes Opståen. 1.oplag, 1967 
København (Politikens forlag). Leveres kun indbundet, kun sammen 
med de ()Ivrige. bind og kun gennem boghandler. Kr . 49 .50. 

Danmark er geo logisk set e t meget alsidigt l and . He r er et sted - Rise 
bæk på Bornho lm - hvo r man på een gang kan studere en 450 millioner 
år gammel skiferhavbund, de senere indtrufne jordskorpebevægelser og ero
sionskraften i det tre meter h()'.>je vandfald. 

AARHUUS STIFTSBOG TRY KKEA IE A/S 
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I ALPERNE OG ANDRE BJERGKÆDER SER MAN FOLDEDE OG FORSTYRREDE LAG 

SOM TEGN PÅ VÆLDIGE GEOLOGISKE KRÆFTERS SPIL. SÅDANNE KRÆFTER 

KAN IKKE SIGES AT PRÆGE DET DANSKE LANDSKAB - MEN ALLIGEVEL KAN 

VI HER OG DER FINDE, AT PARTIER AF DANMARK ER STILLET PÅ HØJKANT. 

FORSIDEBILLEDET VISER ET GRUSGRAV-SNIT GENNEM GEDEBJERG I NORD

VESTSJÆLLAND. GEDEBJERG OG ANDRE SÅKALDTE HATFORMEDE BAKKER HAR 

DERES EGEN HISTORIE, SOM TOLKES HER AF H. WIEN BERG RASMUSSEN. 




